¹⁵¹ *Idem. Ibidem*: “Et sic patet quod continetur sub bestialitate, nam talis delectatio non est humana, sed bestialis [...]”.

¹⁵² *Idem. Ibidem*. II-II, 157, 1, ad 3: “Qui autem in poenis hominum propter se delectantur, etiam sine causa, possunt dici saevi vel feri, quasi affectum humanum non habentes, ex quo naturaliter homo diligit hominem.”

mesmo a memória do que já foi aprendido.¹⁵³ Pode-se pensar que, com dor, nem o professor pode lecionar sobre o que sabe:

Também é evidente que para aprender algo novo se exige estudo e esforço com grande atenção [...]. Por isso, se a dor for intensa, o homem é impedido de poder aprender. E a dor pode intensificar-se a ponto de não permitir, enquanto dura, que o homem pense em coisas que aprendera antes.¹⁵⁴

Se a dor ou tristeza é moderada, pode acidentalmente ajudar a aprender, enquanto retira o excesso de prazeres. Mas, por si, impede o estudo, e se for intensa, suprime de todo.¹⁵⁵

Tomás — professor que sempre foi — considera um vício, o hábito daqueles que corrigem os outros com menoscabo, difamando-os ou inquietando-os. Resoluto sobre estes, sentencia: “Ao contrário, é vicioso reparar nos erros do próximo para menosprezá-lo, difamá-lo ou, simplesmente, inquietá-lo, sem proveito algum”¹⁵⁶. Decerto que a correção é necessária, mas esta deve ser fruto de uma sensibilidade temperada pela razão.¹⁵⁷

¹⁵³ Aliás, a melhor “receita” para uma boa memória é amar o que se faz: *Idem. Ibidem.* I-II, 47, 2, C: “[...] ea enim quae magna aestimamus, magis memoriae infigimus” “As coisas que julgamos importantes, fixamos melhor na memória.”

¹⁵⁴ *Idem. Ibidem.* I-II, 37, 1, C: “Similiter etiam manifestum est quod ad addiscendum aliquid de novo, requiritur studium et conatus cum magna intentione [...]. Et ideo si sit dolor intensus, impeditur homo ne tunc aliquid addiscere possit. Et tantum potest intendi, quod nec etiam, instante dolore, potest homo aliquid considerare etiam quod prius scivit.”

¹⁵⁵ *Idem. Ibidem.* I-II, 37, 1, ad 2: “Si ergo dolor seu tristitia fuerit moderata, per accidens potest conferre ad addiscendum, in quantum aufert superabundantiam delectationum. Sed per se impedit, et si intendatur, totaliter aufert.”

¹⁵⁶ *Idem. Ibidem.* II-II, 167, 2, ad 3: “Sed quod aliquis intendit ad considerata vitia proximorum ad despiciendum vel detrahendum, vel saltem inutiliter inquietandum, est vitiosum.”

¹⁵⁷ *Idem. Ibidem:* “Ad tertium dicendum quod prospicere facta aliorum bono animo, vel ad utilitatem propriam, ut scilicet homo ex bonis operibus proximi provocetur ad melius, vel etiam ad utilitatem illius, ut scilicet corrigatur si quid ab eo agitur vitiose, secundum regulam caritatis et debitum officii, est laudabile [...]”. “Deve-se dizer que é louvável atentar, com boa intenção, para o que os outros fazem, se for para utilidade própria, vendo as boas ações alheias como estímulo a ser melhores, ou se for para a utilidade do próximo, para que este, seguindo as regras da caridade e do seu dever do ofício, se corrija no que estiver praticando de mal.”